
Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad 
esso collegate.

Pag. 1 a 4

AZIENDA SANITARIA LOCALE RIETI
Via del Terminillo, 42 - 02100 – Rieti - C.F. e P.I. 00821180577

Tel. 0746-2781- PEC asl.rieti@pec.it – www.asl.rieti.it

Commissario Straordinario Dott. Mauro Maccari
(Decreto Presidente Regione Lazio n.T00043 del 24/05/2023)

Deliberazione del Commissario Straordinario n.1 del 26/05/2023

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
 

STRUTTURA PROPONENTE
AREA INNOVAZIONE E SVILUPPO

Oggetto: Istituzione Gruppo di lavoro per la realizzazione del Nuovo Ospedale di Rieti oggetto del 
finanziamento ex art. 1, commi 602-603, della Legge 11 dicembre 2016 n. 232.

Estensore: Sig./Dott.  Santarelli Francesca 
Il Dirigente sottoscrivendo il presente provvedimento, attesta che lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, 
nella forma e nella sostanza, è totalmente legittimo, ai sensi dell’art.1 della L. n° 20/1994 e ss.mm.ii., 
assumendone di conseguenza la relativa responsabilità, ex art. 4, comma 2, D.lgs. n.165/2001, nonché 
garantendo l’osservanza dei criteri di economicità, di efficacia, di pubblicità, di imparzialità e trasparenza di 
cui all’art.1, comma 1°, L. n.  241/1990, come modificato dalla L. n. 15/2005. Il dirigente attesta altresì che il 
presente provvedimento è coerente con gli obiettivi dell’Azienda ed assolutamente utile per il servizio pubblico 
ai sensi dell’art.1, L. n. 20/1994 e ss.mm.ii.                                                                                                             

Responsabile del Procedimento: Dott.  Santarelli Francesca           

Data  24/10/2023                             Firmato elettronicamente da Santarelli Francesca

Il Dirigente: Dott.  Rossetti Antonella           

Data  24/10/2023                              Firmato elettronicamente da Rossetti Antonella

Il Direttore della U.O.C. Economico Finanziaria con la sottoscrizione del presente atto attesta che lo stesso non 
comporta scostamenti sfavorevoli rispetto al budget economico.

Voce del conto economico su cui imputare la spesa:    
                                                    
                                                         Autorizzazione:    Senza impegno di spesa  

Data                      Dott.ssa Antonella Rossetti                                                                            

            Parere del Direttore Amministrativo               Dott.ssa Anna Petti

        favorevole                                                       non favorevole (con motivazioni allegate al presente atto)

Data  24/10/2023                             Firmato elettronicamente da Petti Anna 

           Parere del Direttore Sanitario                          Dott. Angelo Barbato

        favorevole                                                       non favorevole (con motivazioni allegate al presente atto)

Data  25/10/2023                             Firmato elettronicamente da Barbato Angelo       

X

X



Oggetto: Istituzione Gruppo di lavoro per la realizzazione del Nuovo Ospedale di Rieti oggetto del finanziamento ex 
art. 1, commi 602-603, della Legge 11 dicembre 2016 n. 232.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad 
esso collegate.

Pag. 2 a 4

IL DIRETTORE/RESPONSABILE DELLA 
AREA INNOVAZIONE E SVILUPPO

PREMESSO CHE:

- ai sensi dell’art. 1, commi 602 e 603, della legge 11 dicembre 2016, n. 232 “Con decreto del 
Presidente del Consiglio dei ministri, da adottare entro il 30 giugno 2017, su proposta del Ministero 
della salute, di concerto con il Ministro del Lavoro e delle politiche sociali, sono individuate le 
iniziative urgenti di elevata utilità sociale nel campo dell’edilizia sanitaria, anche con riferimento 
alle sinergie tra i servizi sanitari regionali e l’INAIL, valutabili da quest’ultimo ente nell’ambito dei 
propri piani triennali di investimento immobiliare”; 

- con D.C.A. U00109 del 6 aprile 2017 la Regione Lazio ha approvato la proposta di ripartizione dei 
fondi di cui all’art. 1, commi 602 e 603, della citata legge 232/2016; 

- con D.P.C.M.  del 24 dicembre 2018 è stato ratificato il riparto del fondo per il Lazio nell’ambito 
del piano triennale di investimenti dell’INAIL per l’importo complessivo di € 286.776.348,00, 
individuando nell’unito elenco (allegato A), come valutabili, le iniziative urgenti di elevata utilità 
sociale nel campo dell’edilizia sanitaria; 

- con successivo D.P.C.M. del 4 febbraio 2021 è stato aggiornato l’elenco degli investimenti di cui al 
precedente D.P.C.M. del 2018, prevedendo, su richiesta della Regione Lazio, la rimodulazione di 
alcuni interventi previsti a parità di stanziamento complessivo, tra cui la “Realizzazione di Nuovo 
Ospedale” della ASL di Rieti, per l’importo: € 179.000.000,00;

- con D.G.R. n. 476 del 20.07.2021 la Regione Lazio ha assegnato alla ASL di Rieti la somma di € 
100.000,00 finalizzata alla redazione dello Studio di Fattibilità, redatto ai sensi dell’art 14 del D.P.R. 
207/2010, indispensabile per l’attivazione del finanziamento da parte dei Ministeri sovraordinati; 

- con la deliberazione del Direttore Generale della ASL di Rieti n. 1358/2021 del 17/12/2021 è stato 
approvato uno studio di fattibilità del Nuovo Ospedale, per l’importo complessivo di € 
179.000.000,00, come da quadro economico nella stessa riportato; 

- con nota n. 85135 del 28/12/2021 la ASL di Rieti ha trasmesso alla Regione Lazio, Direzione 
Regionale Salute e Integrazione Sociosanitaria – Area Patrimonio e Tecnologie, il citato studio di 
fattibilità e la predetta delibera di approvazione; 

- la Regione Lazio con Determinazione n. G12571 del 21/09/2022 ha approvato lo studio di fattibilità 
per la realizzazione del “Nuovo Ospedale di Rieti” sopra richiamato; 

TENUTO CONTO che:

 - la ASL di Rieti ha recepito il modello di accordo ex art. 15 L. 241/1990 tra ASL, Regione ed INAIL 
per la realizzazione e la gestione del Nuovo Ospedale, i cui termini e pattuizioni sono in corso di 
definizione; 

RITENUTO, pertanto, necessario nominare un Gruppo di Lavoro costituito da diverse figure 
professionali mediante il quale, vista la complessità dell’operazione sopra descritta, definirne 
modalità, processi e tempi di realizzazione nonché porre in essere tutti gli atti e i provvedimenti 
necessari a tal fine;

PRESO ATTO che:



Oggetto: Istituzione Gruppo di lavoro per la realizzazione del Nuovo Ospedale di Rieti oggetto del finanziamento ex 
art. 1, commi 602-603, della Legge 11 dicembre 2016 n. 232.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad 
esso collegate.

Pag. 3 a 4

- con nota prot. n. 64484/2023 del 26/09/2023, questa Azienda, nell’ottica della clinicizzazione 
dell’Ospedale di Rieti attraverso la realizzazione della Facoltà di Medicina a Rieti e al fine di 
individuare le specifiche e le scelte tecniche progettuali più confacenti alle necessità organizzative da 
fornire ai progettisti dell’opera salvaguardando sia il settore assistenziale che il settore formativo, ha 
chiesto all’Università degli Studi di Roma “La Sapienza”  l’individuazione di due rappresentanti del 
predetto Ateneo, possibilmente uno in campo tecnico ed uno in campo organizzativo, disponibili a 
far parte del gruppo di lavoro in argomento; 
- con nota acquisita al prot. aziendale n. 67332/23 del 5/10/2023, l’Università “La Sapienza” ha 
comunicato i nominativi dei seguenti docenti: 

- Prof.ssa Anna Maria Giovenale, Professore Ordinario per il Settore Scientifico-disciplinare 
ICAR/12 ‘Tecnologia dell’Architettura’, afferente al Dipartimento di Architettura e Progetto, 
Facoltà di Architettura; 

- Prof. Antonio Angeloni, Professore per il Settore Scientifico-disciplinare MED/05 ‘Patologia 
Clinica’, afferente al Dipartimento di Medicina Sperimentale, Facoltà di Medicina e 
Odontoiatria; 

PRECISATO che il Gruppo di lavoro potrà, se ritenuto opportuno, coinvolgere altre figure 
professionali ritenute utili al fine di porre in essere tutti gli adempimenti necessari per la realizzazione 
del Nuovo Ospedale di Rieti, nonché per definirne le modalità e le tempistiche che si renderanno 
necessarie nel futuro;  

VISTO il D.lgs. 502/92 e successive modificazioni ed integrazioni concernente “Riordino della 
disciplina in materia sanitaria a norma dell’art.1 della legge 23 ottobre 1992, n.421” e successive 
modificazioni ed integrazioni;

DATO ATTO che la proposta è coerente con il vigente Piano Triennale Aziendale della Prevenzione 
della Corruzione e del Programma Triennale per la Trasparenza e l’Integrità;

PROPONE

1. DI ISTITUIRE il gruppo di lavoro per la realizzazione del Nuovo Ospedale di Rieti, come di 
seguito costituito: 

- Direttore Sanitario della ASL di Rieti, con funzione di Coordinatore del gruppo di lavoro; 
- Direttore Amministrativo della ASL di Rieti;

Per le competenze progettuali, tecniche e cliniche organizzative: 
- Direttore / Responsabile / Referente U.O.C. Tecnico Patrimoniale ASL Rieti;  
- Prof.ssa Anna Maria Giovenale, Università degli Studi di Roma “La Sapienza”; 
- Prof. Antonio Angeloni, Università degli Studi di Roma “La Sapienza”;
- Dott.ssa Anna Ceribelli, Direttore U.O.C. Oncologia Medica ASL Rieti;  
- Dott.ssa Alessandra Ferretti, Direttore U.O.C. Anestesia e Rianimazione ASL Rieti; 
- Dott. Fabrizio Liberati, Direttore U.O.C. Anatomia Patologica ASL Rieti;
- Dott. Mario Santarelli, Direttore U.O.C. Radioterapia ASL Rieti; 
- Dott. Massimiliano Angelucci, Responsabile U.O.C. Direzione Medica Ospedaliera ASL Rieti; 

Per le competenze economico-finanziarie ed amministrative: 
- Direttore U.O.C. Economico Finanziaria ASL Rieti; 
- Direttore Dipartimento Amministrativo ASL Rieti; 

Per le attività di segreteria del gruppo di lavoro: 
- Dott.ssa Francesca Santarelli, collaboratore amministrativo professionale ASL Rieti. 



Oggetto: Istituzione Gruppo di lavoro per la realizzazione del Nuovo Ospedale di Rieti oggetto del finanziamento ex 
art. 1, commi 602-603, della Legge 11 dicembre 2016 n. 232.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad 
esso collegate.

Pag. 4 a 4

 

2. DI PRECISARE che il funzionamento del Gruppo di Lavoro e la partecipazione allo stesso sono 
a titolo gratuito e non danno luogo ad alcuna forma di remunerazione/compenso/rimborso;

3. DI DISPORRE che il presente atto venga pubblicato nell’albo pretorio on-line aziendale ai sensi 
dell’art. 32, comma1, della legge 18.09.2009, n.69 e del D.lgs. 14.03.2013 n.33

                      in oggetto                                         per esteso    

     IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
Preso atto che:

- il Dirigente sottoscrivendo il presente provvedimento, attesta che lo stesso, a seguito 
dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, è totalmente legittimo, ai sensi dell’art. 
1 della L. n. 20/1994 e ss.mm.ii., assumendone di conseguenza la relativa responsabilità, ex 
art. 4, comma 2, D.lgs. n. 165/2001, nonché garantendo l’osservanza dei criteri di 
economicità, di efficacia, di pubblicità, di imparzialità e trasparenza di cui all’art. 1, comma 
1°, L. n. 241/1990, come modificato dalla L. n. 15/2005. Il dirigente attesta, altresì, che il 
presente provvedimento è coerente con gli obiettivi dell’Azienda ed assolutamente utile per il 
servizio pubblico ai sensi dell’art. 1, L. n. 20/1994 e ss.mm.ii.;

- il Direttore Amministrativo ed il Direttore Sanitario hanno espresso parere positivo con la 
sottoscrizione dello stesso; 

D E L I B E R A

- di approvare la proposta di cui trattasi che qui si intende integralmente riportata;

- di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo non essendo sottoposto al 
controllo regionale, ai sensi del combinato disposto dell’art.30 della L.R. n. 18/94 e successive 
modificazioni ed integrazioni e degli artt.21 e 22 della L.R. 45/96.

                                                                                             

X

 Il Commissario Straordinario
          Dott. Mauro Maccari


		2023-10-25T07:28:54+0000


		2023-10-25T11:51:07+0000
	Firma applicativa




